
Imprensa Oficial
Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista | Lei Complementar: 255 de 22 de dezembro de 2015

Nº 484 - Ano XII     |     Várzea Paulista | Terça-feira | 02 de Março de 2021



2 Várzea Paulista, Terça-feira, 02 de Março de 2021

Índice
PODER EXECUTIVO..............................................................................................................2

GESTÃO PÚBLICA...........................................................................................................2
GESTÃO DE PESSOAL..............................................................................................2
CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS..............................................................3

Expediente
O conteúdo da Imprensa Oficial é de responsabilidade das Secretarias de Gestão Pública e 

Comunicação da Prefeitura Municipal de Várzea Paulista. 

Jornalista Responsável : Alexandre Rodrigues de Carvalho - 90.376-SP 

Contato : imprensa.oficial@varzeapaulista.sp.gov.br 

http://www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial 

PODER EXECUTIVO

GESTÃO PÚBLICA

GESTÃO DE PESSOAL

Portarias

PORTARIA Nº 26.630
R E S O L V E: 

NOMEAR os representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, para compor o Conselho
Municipal de Assistência Social (CMAS) para o biênio 2019/2021, com a composição como
segue abaixo: 

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

TITULAR  SUPLENTE

1. Unidade Gestora Municipal de Desenvolvimento Social

Adriele Paiva de Souza Silva  Adriana Salmazo

Leandro Gonzaga de Oliveira  Valdirene Camilo Alves Miranda

2. Unidade Gestora Municipal de Educação

Glauce Rocco Parazzi  Fabiano Mantovane

3. Unidade Gestora Municipal de Assuntos Jurídicos e Cidadania

Michela Fonseca da Silva  Tathiana Pinheiro Camargo Rodrigues de Oliveira
Souza

4. Unidade Gestora Municipal de Finanças

Marli Ferreira da Silva  Gisele Rosa Góes Vieira

5. Unidade Gestora Municipal de Saúde

Michele Paola Costa Silva  André Ricardo Gonçalves Ramiro

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

TITULAR  SUPLENTE

1. Usuários ou de Organizações de Usuários

Carla Cristina Tonello Gomes de Lima  Dircélio Timoteo dos Santos

2. Entidades e Organizações de Assistência Social

Hosana Prestes Felício  Luiz Antonio Lopes Garcia

3. Representantes dos Trabalhadores do SUAS

Jocilene Romilda Padilha  Talita Caboclo Nunes

4. Representantes das Entidades e Organização de Trabalhadores do Setor de Assistência Social

Sonia Maria Damião  Roseli de Fátima Nogueira

Secretário Executivo

Cristian Steiner Molina

Revogue-se a Portaria nº 24.348, de 16 de agosto de 2019. 

Publique-se, registre-se, dê-se conhecimento e arquive-se. 

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO DE VÁRZEA PAULISTA

PORTARIA Nº 26.631
Considerando a necessidade de reposição de cargo de chefia, respeitados os termos do inciso
V, do art. 8º, da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020; 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, a servidora Sra. Selma Luciana Furtado, ocupante do cargo de Assistente Social,
provimento  efetivo,  Classe  G02,  padrão  de  vencimentos  P 39,  junto  a  Unidade  Gestora
Municipal de Desenvolvimento Social,  para exercer a Função de Confiança de Gerente do
CRAS Norte,  provimento  em comissão,  junto  a  mesma Unidade  Gestora,  a  partir  do  dia
primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e um. 

Publique-se, registre-se, dê-se conhecimento e arquive-se. 

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO DE VÁRZEA PAULISTA

PORTARIA Nº 26.632
Considerando a necessidade de reposição de cargo de chefia, respeitados os termos do inciso
V, do art. 8º, da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020; 

R E S O L V E: 

DESIGNAR,  a  servidora  Sra.  Sueli  Ramos  Romeiro,  ocupante  do  cargo  de  Agente  de
Infraestrutura Urbana, especialidade Motorista de Veículos Leves, provimento efetivo, Classe
C,  padrão de vencimentos P 10,  junto a Unidade Gestora  Municipal  de Desenvolvimento
Social, para exercer a Função de Confiança de Gerente do CREAS, provimento em comissão,
junto a mesma Unidade Gestora, a partir do dia primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e um.

Publique-se, registre-se, dê-se conhecimento e arquive-se. 

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO DE VÁRZEA PAULISTA

PORTARIA Nº 26.633

Considerando a necessidade de reposição de cargo de chefia, respeitados os termos do inciso
V, do art. 8º, da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020; 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, a servidora Sra. Valdilene Camilo Alves Miranda, ocupante do cargo de Agente
de Infraestrutura Urbana, especialidade Ajudante Geral, provimento efetivo, Classe A, padrão
de vencimentos P 01, junto a Unidade Gestora Municipal de Desenvolvimento Social, para
exercer a Função de Gerência de Projetos, provimento em comissão, junto a mesma Unidade
Gestora, fazendo jus a gratificação funcional, nos termos da Lei Complementar nº 297, de 27
de dezembro de 2019, a partir do dia primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e um. 

Publique-se, registre-se, dê-se conhecimento e arquive-se. 

VÁRZEA PAULISTA, SEXTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO DE VÁRZEA PAULISTA

PORTARIA Nº 26.642

R E S O L V E: 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados,  para  compor o Conselho de Administração
Local da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, nos termos do Decreto nº 5.950, de 11 de
dezembro de 2019: 

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 484 – Ano XII 



Várzea Paulista, Terça-feira, 02 de Março de 2021 3

SERVIDORES PÚBLICOS INDICADOS PELO CHEFE DO EXECUTIVO

1 – Fernando Aparecido Collange – UGM de Saúde

2 – Waldir Luiz de Lima – Casa Civil

3 – Jane Aparecida de Freitas – UGM de Saúde

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS

1 – Amaury Ricardo Piccolo – SOS Cristão

2 – Tatiane Roberta Missari Cardoso – APAE

3 – Dircélio Timóteo dos Santos – Associação Eco & Vida

ASSOCIAÇÕES CIVIS SEDIADAS NO MUNICÍPIO

1 - Cristiano Augusto Vargas – Grupamento de Bombeiros Civis de Várzea Paulista

2 – Mauricio Veronezzi – Associação dos Servidores Públicos Municipais de Várzea Paulista

3 – Joaquim César dos Santos – Associação de Engenheiros, Tecnólogos e Técnicos de Várzea Paulista

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

1 – Maria de Fátima Nunes Silva

Revogue-se a Portaria nº 25.718. de 02 de outubro de 2020. 

Publique-se, registre-se, dê-se conhecimento e arquive-se. 

VÁRZEA PAULISTA, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO DE VÁRZEA PAULISTA

PORTARIA Nº 26.653

R E S O L V E: 

PRORROGAR, até 30/06/2021, em razão da impossibilidade de realização de eleições, tendo
em vista a Pandemia da COVID-19, a nomeação dos membros do Conselho Municipal de
Saúde, abaixo relacionados, eleitos para o biênio 2018/2020. 

I – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PRESTADORES DE SERVIÇOS DA ÁREA DE SAÚDE

TITULAR  SUPLENTE

1. Unidade Gestora Municipal de Saúde

Vania Marques  Barbara Michele Gasques Casanti

Dulcilene Marques da Silva   José Roberto Spinucci

2. Representantes do Governo Municipal

André Silva de Oliveira  Fernando Aparecido Collange

3. Prestador de Serviços na Área de Saúde – Privado contratado pelo SUS

Sandro Aparecido dos Santos  Gustavo Dianin Bighetto

4. Prestador de Serviços na Área de Saúde – Filantrópico contratado ou conveniado com o SUS

Gabriel G. Cardoso  Luis Antonio L. Garcia

II – TRABALHADORES DA ÁREA DE SAÚDE

TITULAR  SUPLENTE

1. Trabalhadores da Rede Pública de Saúde

Darci Geralda dos Santos  Carmem Silvia A. Silva

Maria Natavia de Paula Rodrigues  Lucilene Tavares da Silva

Mirian Cristina dos Santos Lima  

2. Representantes dos Sindicatos ou Associações com participação na área de Saúde

Sérgio Luiz Oliveira  Amauri de Freitas

3. Trabalhadores da área Privada e Filantrópica – Contribuintes do SUS

Eliana Baldibia Tiene  

III – USUÁRIOS

TITULAR  SUPLENTE

1. Representantes de Usuários das Unidades Básicas de Saúde

Maria de Fátima Nunes Silva  Antonio Rodrigues

Geraldo Monteiro  Neiva Sartorato de Resende

João Vicente da Silva  Terezinha de Carvalho Silva

2. Representantes de Usuários das Entidades Religiosas e/ou Casas de Apoio

Raimunda Rodrigues de Alcântara  Nair Maria dos Santos Marçal

Antônio Carlos da Silva  

3. Portadores de Patologias

Terezinha Pereira Udovi  

Aparecida Donizete Santos  Adriana Pedroso de Lima

3. Portadores de Deficiência

Crisostomo Pinheiro de Faria Junior  

4. Associação de Moradores

Maria José Batista  

Francisco Soares  Alcemir Cardoso

Revogue-se a Portaria nº 25.513, de 13 de agosto de 2020. 

Publique-se, registre-se, dê-se conhecimento e arquive-se. 

VÁRZEA PAULISTA, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2021

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO DE VÁRZEA PAULISTA

CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

Editais

- EDITAL Nº 34, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2019 

EDITAL Nº. 18/2019 

A Prefeitura Municipal de Várzea Paulista convoca os classificados abaixo relacionados, para
o  emprego  de  Professor  de  Educação  Básica,  na  especialidade  de  Ensino  Fundamental,
Educação Infantil,  Educação Física,  Educação de Jovens e Adultos, Educação de Jovens e
Adultos  –  Matemática,  Educação  de  Jovens  e  Adultos  –  Português/  Inglês,  Educação  de
Jovens e Adultos – Geografia, Espanhol e Língua Inglesa para reunião de preenchimento de
vagas, que será realizada no dia 03 de Março de 2021, conforme abaixo especificados, na
Quadra  do  Espaço  Cidadania  localizado  na  Avenida  Ipiranga,  151-Centro.  O  não
comparecimento na data estipulada implicará na desistência do emprego. 

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas 

Professor de Educação Básica/Ensino Fundamental 

Inscrição  Nome  Classificação

1416  RAQUEL PEREIRA DE SOUSA  283º

0759  ROSINEIDE LEONEL VICENTO  284º

1103  ANA PAULA FERNANDES PEREIRA OLIVEIRA  285º

2624  SELMA APARECIDA COUTO DE OLIVEIRA  286º

3165  LUCÉLIA APARECIDA MARCHESIN DE SOUZA  287º

4282  PAULO JOSE ANDRADE DE JESUS  288º

0680  APARECIDA MARTINS  289º

4395  SEBASTIANA BISPO DE OLIVEIRA SOUZA  290º

2890  FERNANDA BARAUNA  291º

Dia 03 de março de 2021 -9 horas 

Professor de Educação Básica/Educação Infantil 

Inscrição  Nome  Classificação

2710  CIBELE DE AQUINO RAMOS  194º

1541  NAYARA DA SILVA LIMA  195º

1955  GISLENE DERACHI DA SILVA  196º

2512  SINERES OLIVEIRA GONÇALVES DA CONCEIÇÃO  197º

0608  ROSÂNGELA MARQUES DE LIMA FERREIRA  198º

1687  CAROLINA DE RESENDE ESTEVES  199º

3243  EDNA MARIA FERREIRA LIMA CHIROTTO  200º

1357  JANAINA SILVÉRIO LEROIZ DA SILVA  201º

3597  JANAÍNA MARIA VALENTIM DA SILVA  202º

3822  SIMONE BUENO DE OLIVEIRA  203º

2931  LUCIANA DE MORAES OLIVEIRA IOTTI  204º

3140  LEILA CRISTINA DA SILVA RIBEIRO  205º

1484  MERI ELEN GUIZE DA SILVA  206º

1825  ALEXSANDRA QUEIROZ FERNANDES  207º

1272  MARIA RITA ALMEIDA RIBEIRO  208º

3451  SILMARA GIANE DA SILVA ROCHA  209º

2463  VALDINÉIA SOUZA VIEIRA DE OLIVEIRA  210º

3401  ELIAZIBI TOMAZ DO NASCIMNTO  211º

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 484 – Ano XII 



4 Várzea Paulista, Terça-feira, 02 de Março de 2021

1488  MONICA LUCIANA VOLPINI OVÍDIO  212º

3283  SIRLANE DOS SANTOS SOUZA BAHIA  213º

2924  FRANCINETE DE OLIVEIRA SILVA  214º

2788  MARÍLIA RAFAELA MARIM  215º

0558  LUCIANA NOITE SOUZA BORGES  216º

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas 

Professor de Educação Básica/Educação Física 

Inscrição  Nome  Classificação

0795  OTONIEL DURAES DE SOUSA  32º

3537  FELIPE RAVAGGIO MONCAO  33º

2224  CARLOS ALBERTO JOTA FILHO  34º

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas 

Professor de Educação Básica/ Educação de Jovens e Adultos 

Inscrição  Nome  Classificação

1156  SALETE VALE GALVÃO  8º

0313  BRUNA SOUSA TORRES  9º

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas 

Professor de Educação Básica/ Educação de Jovens e Adultos – Matemática 

Inscrição  Nome  Classificação

2992  LAURO CÉSAR ROCHA GUIMARÃES  4º

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas 

Professor de Educação Básica/ Educação de Jovens e Adultos – Português/Inglês 

Inscrição  Nome  Classificação

0078  LETICIA DA SILVA COSTA SILVESTRONI  3º

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas

Professor de Educação Básica/ Espanhol 

Inscrição  Nome  Classificação

2658  LUIZA BITENCOURT AMARANTE MALTONI  3º

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas

Professor de Educação Básica/Língua Inglesa 

Inscrição  Nome  Classificação

0979  FERNANDA GONTIJO BELLODI  13º

3605  MARCELA VITALE DE OLIVEIRA ANTUNES  14º

2937  AMANDA ANDRADE TORRES  15º

Dia 03 de março de 2021 - 9 horas 

Professor de Educação Básica/ Educação de Jovens e Adultos- Geografia 

Inscrição  Nome  Classificação

0726  VINICIUS MALDONADO BUZIGNANI  1º

VÁRZEA PAULISTA, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

MANOEL ROBERTO DE MOURA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

-EDITAL Nº 35, DE 02 DE MARÇO DE 2021-
CONSIDERANDO A DECLARAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE

DE PANDEMIA DA DOENÇA COVID-19;

Considerando o disposto no Decreto n° 64.862/2020, publicado em Diário Oficial de 

14/03/2020, que dispõe sobre a adoção de medidas temporárias e emergenciais de 

prevenção do contágio alterado pelo Decreto n° 64.881 de 22/03/2020, decreta 

quarentena no Estado de São Paulo, no contexto da pandemia do COVID-19 (Novo 

Coronavírus); Revoga o inciso II do artigo 4º do Decreto nº 64.862, de 2020, alterado 

pelo Decreto n° 64.879 de 20/03/2020, alterado pelo Decreto n° 64.865 de 18/03/2020, 

Acrescenta dispositivo ao Decreto nº 64.862, de 13 de março de 2020, alterado pelo 

Decreto n° 64.864 de 16/03/2020, que Dispõe sobre a adoção de medidas adicionais, de 

caráter temporário e emergencial, de prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo 

Coronavírus). 

Considerando as recomendações do comitê Municipal de Acompanhamento ao 

Coronavírus no sentido de suspender a realização das provas previstas para dia 

07/03/2021 e as datas subsequentes; 

O Prefeito Municipal de Várzea Paulista/SP, Sr. Rodolfo Wilson Braga Rodrigues, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, COMUNICA aos 

candidatos inscritos nos Concursos Públicos e Processo Seletivo desta Municipalidade, 

para provimento de VÁRIOS CARGOS, sob organização e aplicação da Fundação para 

o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação 

VUNESP, a SUSPENSÃO DA APLICAÇÃO DE TODAS AS PROVAS previstas 

para o próximo Domingo, dia 07/03/2021 e todas as datas subsequentes. 

A definição da nova data de aplicação se dará a partir da revogação do estado de 

emergência  no  Município  e/ou  em momento  propício  à  concentração  de  pessoas  visando
minimizar o risco à saúde de todos os envolvidos nos Certames. 

A divulgação de nova data para aplicação da prova será divulgada em data oportuna por 

meio do Site da Prefeitura Municipal de Várzea Paulista assim como da Empresa 

Organizadora, Fundação VUNESP, imprensa Oficial do Município e Diário Oficial do 

Estado de São Paulo com no mínimo 15 (quinze) dias da data de realização. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Comunicado.

VÁRZEA PAULISTA, TERÇA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2021

RODOLFO WILSON RODRIGUES BRAGA
PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

Órgão Oficial do Município de Várzea Paulista – www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial  – Lei Complementar 255, de 22 de dezembro de 2015 – Número 484 – Ano XII 


	http://www.varzeapaulista.sp.gov.br/imprensaoficial
	PODER EXECUTIVO
	GESTÃO PÚBLICA
	GESTÃO DE PESSOAL
	Portarias
	PORTARIA Nº 26.630
	PORTARIA Nº 26.631
	PORTARIA Nº 26.632
	PORTARIA Nº 26.633
	PORTARIA Nº 26.642
	PORTARIA Nº 26.653


	CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
	Editais
	- EDITAL Nº 34, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021 -
	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2019

	-EDITAL Nº 35, DE 02 DE MARÇO DE 2021-
	Considerando a Declaração da Organização Mundial de Saúde de pandemia da doença Covid-19;






